Formular për SYLLABUS i Lëndës: HYRJE NE GRAFIKË: BAZAT DHE TEKNIKAT - Viti i I 


	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE/ DEPT. I ARTEVE TË BUKURA/ PROGRAMI: ARTET VIZUALE/ PROFILI: GRAFIKË

	Titulli i lëndës:
	HYRJE NË GRAFIKË: BAZAT DHE TEKNIKAT

	Niveli:
	BAQELOR,

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	VITI  i   I   / SEMESTRI  i  I

	Numri i orëve në javë:
	6 

	Vlera në kredi – ECTS:
	8/ 16

	Koha / lokacioni:
	E hënë, 10-12:15, e martë, 10-12:15, Studio e Grafikës.

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Basri Mekolli, Prof.  i Grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	basri.mekolli@uni-pr.edu :  044 173 127

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i këtij niveli përmban hyrjen në Grafikë: Historinë e paraqitjes së grafikës në botë dhe te ne. Definicionin e grafikës, ndarjen e saj sipas llojit të shtypit. Në kuadër të këtij niveli eksplorohen konceptet dhe qasjet në teknikat relievore, (linoleum dhe drugdhendje) në kaudër të artit vizual. Studentët mësojnë të kuptuarit estetik të grafikës, me theks të veçantë në korelacionin: shkathtësi, strategji, koncepteve ideore, proceseve dhe materialeve në realizimet e tyre grafike.

	Qëllimet e lëndës:
	Në përfundim të lëndës grafikë I, të vitit të I-rë, studenti duhet të jetë i aftë të:
· kuptoj historinë e grafikës dhe ndarjen e saj.
· kuptoj ndarjen e grafikës sipas llojit të shtypit. 
· kuptoj organizimin e kompozicioneve me radhitje lineare.
· njohë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:
· interpretoj historinë e grafikës dhe ndarjen e saj grafikës sipas llojit të shtypit. 
· përdorë kompozicione me radhitje lineare.
· aplikoj vijat si mjet shprehës i formave dhe plasticitetit të formësimeve të ndryshme në grafikat e tyre.
· përdorë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.
· Përdorë grafikën me shumë pllaka.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	1
	1

	Detyra të shtëpisë
	3
	14
	42

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	14
	42

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet, etj
	2
	2
	4

	Totali 
	         20 
	          79
	200 hours

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Aplikimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorik dhe praktik duke përfshirë, pyetjet dhe përgjigjjet, diskutimet, komentet dhe analizat. Aplikimi i mësimdhënies jo të drejtpërdrejtë për të nxitur te studenti përdorimin e përvojave vetanake në ndërtimin e të kuptuarit dhe zhvillimin e të menduarit kritik.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.
Vlerësimi produktit: 25% i bazuar në punën reale të krijimit të grafikave të realizuara.
Vlerësimi përmbledhës: 20 % në periudhën e caktuar të paraparë.
Vlerësimi i angazhimit në kryerjen e detyrat të dhëna për shtëpi: 10%.
Vijimi i rregullt: 5%.
Vlerësimi semestral: 30%, do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.
 0% - 55%    poena    nota 5
56% - 65%    poena    nota 6
66% - 75%    poena    nota 7
76% - 85%    poena    nota 8
86% - 95%    poena    nota 9
      96% -100%   poena    nota 10
Kriteri i vlerësimit:
1. Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 
a) origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.
b) Shkathtësitë teknike të aplikuara.
Kualiteti i prezantimit të punimeve, pastërtia dhe pendantëria e tyre.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· E. Harvey-Lee, A Survey To The Technics And History Of Artists printmaking.
· Relief Printing,  by A. Westley.
· Relief Printmaking: A Manual of Techniques, C. Walkin.
· Wood Engraving and Linocutting, A.     Hayward.
· Making Woodcuts and Wood Engravings by H. A. Mueller.

	Literatura shtesë:  
	· J. Ross, C. Romano, T. Ross, The Complete Printmaker.
· L. Woods, Practical Printmaking.
https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja e studentëve me sylabusin dhe mjetet e punës. Rregullat dhe masat mbrojtëse, gjatë punës në studio me mjetet dhe veglat e punës. Ligjëratë për historinë e grafikës, ndarjen e saj në bazë të llojit të shtypit. 

	Java e dytë:
	Ligjëratë mbi organizimin e kompozicioneve me radhitje lineare. Punimi i skicave nga kjo detyrë.

	Java e tretë:
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.

	Java e katërt:
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino.Detyra e pare.

	Java e pestë:  
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i parë i prezantimit të krijimtarisë artistike. 

	Java e shtatë:  
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.

	Java e tetë:  
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino,detyra e dyte.

	Java e nëntë:  
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.Detyra e dyte.

	Java e dhjetë:
	Punimi linear i portretit në teknikën e dru-gdhendjes.

	Java e njëmbedhjetë:
	Vazhdimi i punimeve nga ora e kaluar dhe zgjedhja e grafikave më të suksesshme për realizim në pllakë druri.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë i prezantimit të krijimtarisë artistike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Realizimi I skicave per detyren e dyte.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 
· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.
· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 
· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme shkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.
· Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 


                                                                                       Profesor i Grafikës: Basri Mekolli



Formular për SYLLABUS i Lëndës: HYRJE NE GRAFIKË: BAZAT DHE TEKNIKAT - Viti i I 


	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE/ DEPT. I ARTEVE TË BUKURA/ PROGRAMI: ARTET VIZUALE/ PROFILI: GRAFIKË

	Titulli i lëndës:
	HYRJE NË GRAFIKË: BAZAT DHE TEKNIKAT

	Niveli:
	BAQELOR,

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	VITI  i   I   / SEMESTRI  i  II

	Numri i orëve në javë:
	6 

	Vlera në kredi – ECTS:
	8/ 16

	Koha / lokacioni:
	E hënë, 10-12:15, e martë, 10-12:15, Studio e Grafikës.

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Basri Mekolli, Prof.  i Grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	basri.mekolli@uni-pr.edu :  044 173 127

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky semestër i dytë të këtij vazhdon eksplorimin e koncepteve grafike në teknikat e multi pllakave me ngjyra dhe gjithashtu hyrjet në teknikat e intalios (linogravura dhe gjilpërës së thatë) në kaudër të artit vizual. Studentët do të zhvillojnë idetë dhe do t’i realizojnë grafikat e tyre në relacion me teknikat e linogravurës dhe gjilpërës së thatë.

	Qëllimet e lëndës:
	Në përfundim të lëndës Grafikë I, të vitit të I-rë, studenti duhet të jetë i aftë të:
· njohë shtypin me shumë pllaka.
· kuptoj historinë e grafikës së intalios dhe ndarjen e saj.
· njohë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.
· kuptoj termet e reja në shtyp.
· kuptoj teknikën e linogravurës dhe gjilpërës së thatë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:
· interpretoj historinë e grafikës së intalios dhe ndarjen e saj.
· Aplikoj shtypin me shumë pllaka.
· përdorë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.
· përdorë teknikën e linogravurës me ngjyra dhe gjilpërës së thatë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	1
	1

	Detyra të  shtëpisë
	3
	14
	42

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	14
	42

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet ,etj
	2
	2
	4

	Totali 
	         20 
	          79
	200 hours

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Aplikimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorik dhe praktik duke përfshirë, pyetjet dhe përgjigjjet, diskutimet, komentet dhe analizat. Aplikimi i mësimdhënies jo të drejtpërdrejtë për të nxitur te studenti përdorimin e përvojave vetanake në ndërtimin e të kuptuarit dhe zhvillimin e të menduarit kritik.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.
Vlerësimi produkt: 25% i bazuar në punën reale të krijimit të grafikave të realizuara.
Vlerësimi përmbledhës: 20 % në periudhën e caktuar të paraparë.
Vlerësimi i angazhimit në kryerjen e detyrat të dhëna për shtëpi: 10%.
Vijimi i rregullt: 5%.
Provimi final: 30%, vlerësimi final do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.
 0% - 55%    poena    nota 5
56% - 65%    poena    nota 6
66% - 75%    poena    nota 7
76% - 85%    poena    nota 8
86% - 95%    poena    nota 9
      96% -100%   poena    nota 10
Kriteri i vlerësimit:
2. Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 
c) origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.
d) Shkathtësitë teknike të aplikuara.
Kualiteti i prezantimit final i punimeve, pastërtia, pendantëria dhe kornizimi i tyre.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	        - Linoleum Block Printing, F. J. Kafka.
        - Practical Guide to Etching and Other Intaglio Printmaking Techniques, by M. Banister, 
       -     R. Adam & C. Robertson, Intaglio.
· E. H.-Lee, A Survey To The Technics And History Of Artists printmaking.
· Relief Printing,  by A. Westley,     
· Relief Printmaking: A Manual of Techniques, C. Walkin.
· Wood Engraving and Linocutting, A.     Hayward.
· Making Woodcuts and Wood Engravings by H. A. Mueller.

	Literatura shtesë:  
	· J. Ross, C. Romano, T. Ross, The Complete Printmaker.
· L. Woods, Practical Printmaking.
https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino,detyra e dyte

	Java e dytë:
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.Detyra e dyte.

	Java e tretë:
	Ligjëratë mbi harmoninë dhe kontrastin me sipërfaqe bardhë e zi. Punimi i skicave nga kjo detyrë.

	Java e katërt:
	Analiza, diskutime për punimet dhe zgjedhja e detyrave më të suksesshme për lino-gdhendje, shtypi I lartë.

	Java e pestë:  
	Gdhendja e punimeve në linoleum.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i tretë i prezantimit të krijimtarisë artistike.

	Java e shtatë:  
	Inspektimi i gdhendjes së pllakave dhe shtypi i tyre.

	Java e tetë:  
	Realizimi I skicave per detyren e dytë.

	Java e nëntë:  
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.

	Java e dhjetë:
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino,detyra e dyte

	Java e njëmbedhjetë:
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i katert i prezantimit të krijimtarisë artistike

	Java e trembëdhjetë:    
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e punimeve të shtypura.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shtypi i edicioneve grafike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përgatitja e punimeve për ekspozitën e fundvitit dhe portfolios për provimin final.







	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 
· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.
· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 
· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme shkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.
Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 



                                                                                          
                                                                        Profesor i Grafikës: Basri Mekolli






